[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО АРХИТЕКТУРЕ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 24 июня   2010 г.  №  10
О размещении на сайте комитета по архитектуре и

градостроительству Ленинградской области
Методических рекомендаций для органов местного самоуправления по подготовке и оформлению
муниципальных образований к праздничным и
памятным датам, проведению торжественных и иных

 мероприятий (раздел «Малые архитектурные формы,
цветочное оформление, дизайн»)
Во исполнение поручения Губернатора Ленинградской области от 18.05.2010 № 65-3448/10:
1. Разместить на сайте комитета по архитектуре и градостроительству Ленинградской области в сети Интернет по адресу: http://lenobl.ru/gov/committee/architecture/OMC/design  Методические рекомендации для органов местного самоуправления  по подготовке и оформлению муниципальных образований к праздничным и памятным датам,  проведению торжественных и иных мероприятий (раздел «Малые архитектурные формы, цветочное оформление, дизайн»).
2.  Заместителю начальника отдела территориального планирования, нормативного правового и информационно-аналитического обеспечения градостроительной деятельности комитета А.М. Николаеву в срок до 30 июня 2010 года разместить настоящее распоряжение на странице комитета.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

      заместителя председателя комитета В.А.Демина.

  Председатель комитета

  по архитектуре и градостроительству

  Ленинградской области

                Е.В.Домрачев
  Приложение
к распоряжению комитета по

архитектуре и градостроительству

Ленинградской области

от24.06.2010 № 10
Методические рекомендации

для органов местного самоуправления

по подготовке и оформлению муниципальных образований к праздничным и памятным датам,

проведению торжественных и иных мероприятий

(раздел «Малые архитектурные формы, цветочное оформление, дизайн»)

1. Общие положения

Методические рекомендации определяют общий порядок подготовки оформления муниципальных образований к праздничным и памятным датам,  проведению торжественных и иных мероприятий.

Методические рекомендации применимы для органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области при составлении адресных программ, формировании технических заданий на разработку проектов, для согласования проектов, для выполнения работ и оказания услуг, для приемки выполненных работ в целях реализации по праздничному и тематическому оформлению муниципальных образований Ленинградской области.

Термины и определения, применяемые в данных методических рекомендациях.

Праздничное и тематическое оформление муниципального образования – использование в определенных типах пространств элементов средового дизайна, озеленения и цветочного оформления, оформительских систем и приемов при оформлении поселений муниципальных образований и городского округа к государственным, городским праздничным и памятным датам, проведению торжественных и иных мероприятий.

      Мягкое декоративное оформление – оформительские элементы,  изготовленные, как правило, из тканых материалов  (флаги, стяги, полотнища, баннеры и др.) с нанесенной информацией  или без нее.

      Баннер - тканевое полотно прямоугольной формы информационного или рекламного содержания.

        Объемная декоративная конструкция – средство оформления, выполненное  с использованием несущих металлоконструкций, декорированных разнообразными декоративными элементами из тканных и нетканых материалов, пластика, цветов и др. с элементами подсветки и иллюминации или без нее.

         Праздничная иллюминация – совокупность световых элементов, вспомогательного оборудования и линий,  предназначенных для передачи, распределения и преобразования электрической электроэнергии в световую, и включаемая в определенные периоды  при проведении разнообразных праздничных и иных мероприятий.

         Иллюминационная и световая  композиции - разновидность праздничной иллюминации определенного дизайна, смонтированная на объектах городской инфраструктуры (опора наружного освещения, здания, мосты, эстакады  и т.д.) деревья.

2. Основные подходы к разработке и подготовке требований к    техническим,     технологическим       и     качественным  характеристикам закупаемых товаров, выполняемых работ  и оказываемых услуг.

2.1. Для оформления муниципальных образований к праздничным и памятным датам,  проведению торжественных и иных мероприятий используются следующие элементы оформления:

        -Мягкое декоративное оформление
· Флаги (РФ, Ленинградской области, поселения)

·  Баннерные полотна (баннеры)
        -Плакаты

        -Объемные декоративные конструкции

       -Цветочное оформление

·  Цветники, вазы, кашпо, ящики для силовых и уличных ограждений

·  Вертикальные цветочные конструкции

       -Световое оформление

·  Праздничная иллюминация

·  Иллюминационная и световая  композиции

    Уличные гирлянды и световые конструкции
· Праздничная подсветка

                       Подсветка элементов ландшафта

                       Подсветка элементов архитектуры

2.2. Принципы размещения элементов на территории поселения:

Выделение значимых улиц и пространств:

· главных магистралей, улиц и площадей

· исторических и  памятных мест

· пешеходных зон

Учет особенностей восприятия:

· На транспортных магистралях для условий восприятия с движущегося автотранспорта рекомендуется применять малые формы, лаконичные  по дизайну, локальные по цвету,  располагая их с большим интервалом.

      В зонах передвижения пешеходов – рекомендуется более сложное архитектурно-

      художественное решение, с большим количеством деталей.

·    Создание акцентов из цветочных композиций, уличных украшений на градостроительно- и ландшафтно-значимых местах, перекрестках, а также в местах концентрации пешеходов: у входов в административные и общественные здания, магазины, у остановок транспорта.

· Приближение цветников  и  цветочных конструкций к магистрали, что улучшает восприятие в движении.

· Дифференцирование по высоте цветочных посадок для условий восприятия с низкой точки из движущегося автомобиля

· Вертикальные цветочные конструкции не должны мешать движению пешеходов, закрывать дорожные знаки

2.3. Дизайн и цветовое решение

-Использование символических элементов в качестве «фирменного» знака поселения или отмечаемого события
-Цветовое решение:

· Применение 2-3 основных цветов в качестве «фирменного» знака отмечаемого события

· Применение ассортимента цветочного оформления в соответствии с принятыми основными цветами

-Требования к дизайну малых форм

            Уличные украшения

· Флаги (РФ, Ленинградской области, поселения)- должны размещаться группами по три флага (если есть флаг у поселения)

·  Баннерные полотна и плакаты– дизайн не должен быть переусложненным. Текст на плоскости полотна должен быть читабельным с дальнего расстояния. Следует избегать дробности композиции полотна, учитывать декоративное значение цвета  основного фона  как доминирующего при восприятии с дальнего расстояния .Должны использоваться  2-3 основных цвета  в качестве «фирменного» знака отмечаемого события, символические элементы  в качестве «фирменного» знака поселения или отмечаемого события. Плакаты и баннерные полотна должны быть разработаны в едином стиле, соответствовать общей концепции праздничного оформления.

2.4. Цветочное праздничное оформление

· Цветники – в соответствии с местом размещения в поселении: на исторических территориях – с учетом стилистических особенностей соответствующего исторического периода  и  архитектурного облика среды, на современных – свободное формообразование.

Применение единого приема формообразования, использование ограниченной цветовой гаммы с доминирующими основными цветами, дифференцирование по высоте посадок. Следует учитывать сезонность посадок, сочетать однолетний и многолетний посадочный материал с кустарниками и деревьями, инертный материал (декоративная минеральная крошка), создавать композиции рассчитанные на восприятие не только в летнее время, но и на протяжении всего года ( например, использование хвойных пород).

· Вертикальные цветочные конструкции не должны мешать движению пешеходов, закрывать дорожные знаки

Должны быть разработаны по индивидуальному проекту, на исторических территориях – с учетом стилистических особенностей соответствующего исторического периода  и  архитектурного облика среды, на современных – свободное формообразование.

Должны использоваться несколько типов, единого цвета,  в дизайне которых используются  символические элементы в качестве «фирменного» знака поселения или отмечаемого события.

2.5. Создание композиций из цветников и вертикальных конструкций

·  Цветочные вазы, кашпо, ящики для силовых и уличных ограждений- должны располагаться на  градостроительно и ландшафтно значимых местах, перекрестках , а также в местах концентрации пешеходов: у входов в административные и общественные здания, магазины, у остановок транспорта Отказ от избыточного  колличества и типового разнообразия изделий , сосредоточенных    в одном месте, так как этот прием при больших экономических затратах не обеспечивает должного эффекта восприятия.

· Должны использоваться 2-3 основных типа изделий единого цвета  в качестве «фирменного» знака места (города,поселка), индивидуально разработанных с учетом  стилистических особенностей соответствующего исторического периода  и  архитектурного облика среды.

Посадочный материал для ваз, кашпо, ящиков должен подбираться с учетом ограниченной цветовой гаммы, с доминирующими основными цветами, дифференцированием по высоте.

· Отказ от больших по площадям цветников, от большого ассортимента посадочного материала, от посадок цветов в виде партеров так как этот прием при больших экономических затратах не обеспечивает должного эффекта восприятия.

2.6. Праздничная подсветка

· Подсветка элементов ландшафта - создание акцентов освещением элементов ландшафта ( деревья, водоемы, группы декоративных кустарников) на градостроительно и ландшафтно значимых местах, перекрестках , а также в местах концентрации пешеходов: у входов в административные и общественные здания, магазины, у остановок транспорта. Использование цветного освещения, сочетание различных  типов подсветки. Следует избегать перенасыщенности, использования большого колличества цветов.

· Подсветка элементов архитектуры - создание акцентов освещением элементов архитектуры (фасады, памятники, фонтаны, мосты) на градостроительно и ландшафтно значимых местах, перекрестках , а также в местах концентрации пешеходов: у входов в административные и общественные здания, магазины, у остановок транспорта. Использование цветного освещения, сочетание различных  типов подсветки. Следует избегать перенасыщенности, использования большого колличества цветов. Подсветка элементов ландшафта  и архитектуры должна создавать общую единую композицию. Должны использоваться  2-3 основных цвета.

· Уличные гирлянды и световые конструкции  - должны быть выполнены в едином

     стиле, с использованием однотипных модульных элементов конструкций, создавать

     акценты  на градостроительно и ландшафтно значимых местах, перекрестках ,  а

     также в местах концентрации пешеходов: у входов в административные и

     общественные здания, магазины, у остановок транспорта, на городских площадях.

     Для избежания композиционной дробности должны иметь ограниченное число

     цветов.

3. Этапы реализации праздничного оформления:

1 Составление общей программы по праздничному оформлению

2 Составление технического задания к проектам:

· Праздничное цветочное оформление

· Уличные украшения

· Декоративная подсветка

3 Разработка проектов:

3.1 Праздничное цветочное оформление

3.1.1 Состав разрабатываемых материалов:

· Пояснительная записка

· Генеральный план с привязкой элементов оформления на топооснове М 1:500, 1:2000

· Планы цветников с указанием ассортимента посадочного материала, площадей, плотности посадок – для расчета необходимого количества цветов.

· Разбивочный план цветника М1:100 – 1:10

· Демонстрационные материалы малых форм

· Фасады, планы, разрезы конструкций малых форм, спецификация материалов

· Сводная схема праздничного оформления М1:5000, 1:10000 с выделением улиц, площадей, скверов и указанием количества устанавливаемых конструкций

3.1.2 Изготовление экспериментальных образцов

3.2 Уличные украшения

3.2.1 Состав разрабатываемых материалов:

· Пояснительная записка

· Генеральный план с привязкой элементов оформления на топооснове и спецификацией конструкций и элементов        М 1:500, 1:2000

· Демонстрационные материалы

· Фасады, планы, разрезы конструкций, спецификация материалов

· Сводная схема праздничного оформления М1:5000, 1:10000 с выделением улиц, площадей, скверов и указанием количества устанавливаемых конструкций

3.2.2 Изготовление пробных материалов

3.3 Декоративная подсветка

3.3.1 Состав разрабатываемых материалов:

· Пояснительная записка

· Генеральный план с привязкой элементов оформления на топооснове и спецификацией конструкций и элементов        М 1:500, 1:2000

· Демонстрационные материалы

· Инженерный раздел

· Сводная схема праздничного оформления М1:5000, 1:10000 с выделением улиц, площадей, скверов и указанием количества устанавливаемого оборудования

4. Согласование и утверждение проектной документации

· Заказчик

· Архитектурная служба администрации муниципального образования
· Организация, в ведении которой находятся подземные инженерные сети

· Садово-парковое предприятие

5. Реализация проекта

· Выбор подрядчика

· Получение разрешений на производство работ

· Изготовление и монтаж/демонтаж

·  Авторский надзор